
DIÁRIO OFICIAL
Ano 2 - Edição Nº 182 de 30 de Maio de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA
Praça. Augusto Mozetti, 400 - Centro - CEP: 65295-000 - Carutapera - MA

CNPJ: 06.903.553/0001-30 - Tel:  - Site: https://carutapera.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira - CPF: ***.778.583-** em 30/05/2022 12:52:37 - IP com n°: 192.168.88.99

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira
CPF: ***.778.583-** em 30/05/2022 12:52:37 - IP com n°: 192.168.88.99

www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial/?id=171

Página(s) 1 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 182 de 30 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira - CPF: ***.778.583-** em 30/05/2022 12:52:37 - IP com n°: 192.168.88.99

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

PONTO FACULTATIVO: 06/2022
DISPÕE SOBRE O ESTABELECIMENTO DE PONTO FACULTATIVO NO DIA 02 DE JUNHO 2022

ERRATA: 65/2022
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO E DEMAIS NORMAS LEGAIS PERTINENTES, 
TORNA PÚBLICO A PRESENTE ERRATA:

NOMEAÇÃO: 66/2022
NOMEAR COMO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL O SR.  JEFERSON MARCELO CRUZ CORRÊA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira
CPF: ***.778.583-** em 30/05/2022 12:52:37 - IP com n°: 192.168.88.99

www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial/?id=171

Página(s) 2 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 182 de 30 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira - CPF: ***.778.583-** em 30/05/2022 12:52:37 - IP com n°: 192.168.88.99

GABINETE DO PREFEITO - DECRETOS - PONTO FACULTATIVO: 06/2022

DECRETO N° 06, DE 30 DE MAIO DE 2022.
“DISPÕE SOBRE O ESTABELECIMENTO DE PONTO FACULTATIVO NO 
DIA 02 DE JUNHO 2022.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARUTAPERA/MA , no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Constituição 
Federal e a Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO que o feriado municipal relativo ao aniversário de Carutapera, comemorado no dia 03 de junho neste ano de 
2022, recai em uma sexta -feira.

DECRETA
Art. 1º. Fica estabelecido ponto facultativo no dia 02 de junho 2022, em todas as Repartições Públicas da Administração Municipal.
Art. 2º. O atendimento dos serviços públicos essenciais, na data mencionada no artigo anterior, deverá ser garantido pelos órgãos da 
Administração Municipal, por intermédio das escalas de serviço ou plantão.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Palácio Executivo Presidente José Sarney, Gabinete do Prefeito, Carutapera/MA, 30 de maio de 2022.

Airton Marques Silva
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO FINANCEIRO - PORTARIAS - ERRATA:
65/2022

ERRATA DA PORTARIA Nº 065/2022, de 25 DE MAIO DE 2022

Dispõe sobre nomeação para Cargo Comissionado na Secretaria de Administração e Planejamento Financeiro e dá outras providênci as.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais 
normas legais pertinentes, torna público a presente ERRATA:
No seguinte trecho, ONDE SE LÊ :
Art. 1º Nomear como Servidor Público Municipal o Srº José Antônio Silva Franco , inscrito no CPF sob nº 831.497.673-34, para ocupar o Cargo 
Comissionado de Diretor de Divisão de Convênios na Secretaria Municipal de Administração e Planejamento Financeiro, no município de 
Carutapera/MA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 01 de março de 2022.

LEIA-SE:
Art. 1ºNomear com Servidor Público Municipal o Srº  João Batista das Neves , inscrito no CPF sob nº 009.795.684-80, para ocupar o Cargo 
Comissionado de Diretor de Divisão de Cadastro, na Secretaria Municipal de Administração e Planejamento Financeiro, no município de 
Carutapera/MA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 02 de maio de 2022.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Palácio Executivo Presidente José Sarney, Gabinete do Prefeito, Carutapera/MA, 30 de maio de 2022.

______________________________
Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 66/2022

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 66/2022, DE 27 DE MAIO DE 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira
CPF: ***.778.583-** em 30/05/2022 12:52:37 - IP com n°: 192.168.88.99

www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial/?id=171

Página(s) 3 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 182 de 30 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira - CPF: ***.778.583-** em 30/05/2022 12:52:37 - IP com n°: 192.168.88.99

Dispõe sobre nomeação para Cargo Comissionado no Gabinete do Prefeito e 
dá outras providências.
.

O Prefeito Municipal de Carutapera/MA no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear como Servidor Público Municipal o Sr.   Jeferson Marcelo Cruz Corrêa inscrito no CPF sob nº 915.405.693 -49, 
para ocupar o Cargo Comissionado de Diretor de Departamento de Trânsito no Gabinete do Prefeito, no município de Carutapera/M A.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 27 de maio de 2022.

__________________________________
Airton Marques Silva 
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira
CPF: ***.778.583-** em 30/05/2022 12:52:37 - IP com n°: 192.168.88.99

www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial/?id=171

Página(s) 4 de 4


